
1/3

kuryr 23. prosince 2022

Blokuje nyní Turecko permanentně vstup Švédska do
NATO?

infokuryr.cz/n/2022/12/23/blokuje-nyni-turecko-permanentne-vstup-svedska-do-nato

Turecko dosud bránilo Švédsku a Finsku vstoupit do

NATO. Podle aktuálního vývoje by Turecko mohlo dokonce

zablokovat vstup Švédska do NATO.

V létě byly Švédsko a Finsko za velké mediální fanfáry oficiálně

pozvány do NATO. Přestože oba státy již dávno sjednotily své

ozbrojené síly se standardy NATO, a mohly tedy do NATO vstoupit

okamžitě, což se také plánovalo, Turecko jejich vstup do NATO zatím

blokovalo.

Aby NATO mohlo rozšířit své pozvání na obě země, byla mezi

Tureckem a oběma skandinávskými zeměmi na poslední chvíli

podepsána dohoda , přičemž Turecko stanovilo podmínky pro jejich

schválení. V sázce jsou v podstatě dva problémy: zaprvé zrušení

zbrojních embarg zemí vůči Turecku a zadruhé vydání lidí, které

http://www.infokuryr.cz/n/2022/12/23/blokuje-nyni-turecko-permanentne-vstup-svedska-do-nato/
https://www.anti-spiegel.ru/2022/das-klare-jein-der-tuerkei-zum-nato-beitritt-von-schweden-und-finnland/


2/3

Turecko označuje za kurdské teroristy nebo které obviňuje z účasti na

pokusu o puč proti Erdoganovi v roce 2016. být. Turecko pouze

souhlasilo s pozváním NATO oběma státům pod podmínkou, že tyto

požadavky splní, a odmítá souhlasit s konečným členstvím

Skandinávců v NATO, dokud nebudou požadavky plně realizovány.

Turecko opakovaně zdůrazňovalo, že hodlá zůstat pevné ve svých

požadavcích. Zatímco zrušení zbrojního embarga není problém,

vydávání je jiné. V poslední době došlo zejména ve Švédsku k vývoji,

který – alespoň teoreticky – způsobuje, že trvalé „ne“ Turecka

členství v NATO se zdá být myslitelné.

Švédský problém

19. prosince švédský nejvyšší soud zakázal vydání

novináře obviněného Tureckem z účasti na převratu v roce

2016. Vzhledem k tomu, že tento příklad by mohl být precedentem,

mnoho extradic požadovaných Tureckem je sporných.

Reakce Turecka byla jasná. Švédská média 22. prosince informovala,

že Turecko v reakci na to dokonce rozšířilo seznam požadovaných

vydání . Turecko proto původně požadovalo vydání 33 osob a nyní

bylo přidáno dalších 42 jmen.

Turecký ministr zahraničí zároveň obvinil Švédsko, že nepodniklo

žádné konkrétní kroky ohledně vydávání. Vysvětlil :

„Švédsko nepodniklo žádné konkrétní kroky k vydání

teroristů nebo zmrazení jejich účtů. Švédsko zůstává

magnetem pro teroristy Fethullaha Gülena. Oceňujeme

opatření, která Švédsko přijalo, ale nejsou dostatečná.

Pokud Turecko zůstane pevné, mohlo by trvale zabránit Švédsku ve

vstupu do NATO. Švédský ministr zahraničí odpověděl tureckému

ministrovi zahraničí veřejně, ale zda odpověď dokáže uklidnit

Turecko, je pochybné, protože řekl :

https://www.spiegel.de/ausland/buelent-kenes-schwedisches-gericht-lehnt-auslieferung-in-die-tuerkei-ab-a-65ada4fa-bb46-4022-b938-049d6d56245a
https://tass.ru/mezhdunarodnaya-panorama/16661533
https://tass.ru/mezhdunarodnaya-panorama/16663355
https://tass.ru/mezhdunarodnaya-panorama/16664595


3/3

„Můj vzkaz ministru Çavuşoğluovi a tureckému lidu je

jasný: Švédsko plní své sliby a bere dohodu vážně. U každé

sekce jsme podnikli kroky a budeme je nadále

implementovat. (…) Posílili jsme spolupráci ve vztahu k

podezřelým z teroristů a naše armáda rozšířila kontakty“

Takže to zůstává napínavé…

Thomas Röper

Sdílet:

 

 

https://www.anti-spiegel.ru/2022/blockiert-die-tuerkei-den-schwedischen-nato-beitritt-nun-dauerhaft/

